
N. 27790 / 2008  protocollo

Modificazioni delle istruzioni e dei modelli di dichiarazione �UNICO PF 2008�,

�UNICO SP 2008�, �UNICO ENC 2008� ed �UNICO SC 2008�, approvati con

separati provvedimenti del 31 gennaio 2008, nonché integrazione delle predette

istruzioni e modelli di dichiarazione a seguito di particolari disposizioni normative.

IL DIRETTORE DELL�AGENZIA

In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del

presente provvedimento

Dispone:

1. Modificazioni al modello di dichiarazione �Unico PF 2008 � ed alle

relative istruzioni.

1.1. Al provvedimento del Direttore dell�Agenzia delle Entrate del 31 gennaio

2008, concernente l�approvazione del modello Unico PF 2008, pubblicato in data 8

febbraio 2008, sono apportate al Fascicolo 1 le modificazioni di seguito elencate:

a) nel quadro RX:

� nel rigo RX7 dopo le parole �sez. V� sono eliminate le parole �, IX �;

�  i righi da RX10 a RX15 vengono modificati come di seguito descritto:

- il rigo RX10 viene rinominato �Imposta sostitutiva di cui al quadro RQ-

sez. II;

- il rigo RX11 viene rinominato�Imposta sostitutiva di cui al quadro RQ-

sez. III- eliminazione vincolo riserve�;

- il rigo RX12 viene rinominato�Imposta sostitutiva di cui al quadro RQ-

sez. III- recupero eccedenza dedotta�;



2

- il rigo RX13 viene rinominato�Imposta sostitutiva di cui al quadro RQ-

sez. IV;

- i righi RX14 e RX15 sono eliminati;

� i righi da RX16 a RX26 vengono rinumerati progressivamente da RX14 a

RX24;

b) nel quadro RN, al rigo RN39, la colonna 1 �Residuo RN8�  e la colonna 2

�Residuo RN18� sono eliminate ed inserite nel rigo RN35 rispettivamente alle colonne

2 e 3. Inoltre le colonne 3, 4 e 5 del stesso rigo RN39 sono rinumerate rispettivamente

in colonne 1, 2 e 3. Nello stesso quadro RN la descrizione del rigo RN35 è così

modificata: �Bonus fiscale e residuo crediti�;

c) nella copertina delle istruzioni del modello Unico PF 2008 fascicolo 1 le

parole �MODELLO GATUITO� sono sostituite con �MODELLO GRATUITO�;

d) nelle istruzioni, alla pagina 5, nel paragrafo �Come si inserisce la

dichiarazione nella busta�, al punto 3, l�intero periodo è sostituito dal seguente: �La

busta da utilizzare è in distribuzione gratuita presso tutti i Comuni.�

e) nelle istruzioni, alla pagina 11, al quarto punto elenco dopo le parole

�Servizio sanitario nazionale),� le parole �redditi di lavoro autonomo, redditi

d�impresa in contabilità semplificata,� sono sostituite dalle seguenti �e/o�;

f) nelle istruzioni, alla pagina 18, nel secondo periodo del paragrafo denominato

�Presentazione della scheda da parte dei soggetti esonerati�, dopo le parole �in busta

chiusa, entro� le parole �lo stesso termine previsto per la presentazione della

dichiarazione dei redditi� sono sostituite dalle seguenti: �il 31 luglio 2008�;

g) nelle istruzioni, alla pagina 56, nello �Schema riepilogativo dei redditi e delle

ritenute�, rigo 1 della sezione �Altri redditi�, dopo le parole �Sez. I, rigo RL3 col 2 e

col 3 � sono aggiunte le seguenti parole  � + Sez. I-B, rigo RL4 col. 2 e col. 5 � ;

h) nelle istruzioni, alla pagina 56, nel paragrafo �Reddito complessivo�,

istruzioni al rigo RN1 colonna 1, dopo le parole �RG35 col. 2� le parole  �e RH20 col.

2 � sono sostituite dalle parole �, RH20 col. 1 e RL 4 col 3.�

i) nelle istruzioni, alla pagina 58, al paragrafo �Detrazione per coniuge a carico�

punto �A) REDDITO NETTO NON SUPERIORE A EURO 15.000� dopo il periodo

che termina con le parole �le prime quattro cifre decimali .� è inserito il seguente
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periodo: �Se il quoziente è pari a zero la detrazione non compete. Se il quoziente è

diverso da zero operate il seguente calcolo: �

j) nelle istruzioni, alla pagina 62, al punto �B) Reddito Netto superiore ad euro

7.500 e fino ad euro 15.000� dopo le parole  �calcolare Quoziente =� nella frazione

�15.000 � Reddito Netto / 7.500� la cifra �15.000� deve intendersi compresa nel

numeratore;

k) nelle istruzioni, alla pagina 64, al punto �B) Reddito Netto superiore ad euro

7.500 e fino ad euro 15.000�  dopo le parole  �calcolare Quoziente =�  nella frazione

�15.000 � Reddito Netto / 7.500� la cifra �15.000� deve intendersi compresa nel

numeratore;

l) nelle istruzioni, alla pagina 64, al punto �C) Reddito Netto superiore ad euro

15.000 e fino ad euro 55.000� dopo le parole �calcolare Quoziente = � nella frazione

�55.000 � Reddito Netto / 40.000 � la cifra �55.000� deve intendersi compresa nel

numeratore;

m) nelle istruzioni, alla pagina 65, nella parte relativa alle istruzioni del rigo

RN18 è eliminato il seguente periodo: �Con decreto del Ministro dell�Economia e

delle Finanze verranno stabilite le modalità di fruizione di tale importo�. Inoltre le

parole �colonna 2 del Rigo RN39� sono sostituite con �colonna 3 del Rigo RN35�;

n) nelle istruzioni, alla pagina 66, nel paragrafo �Crediti  per imposte pagate

all�estero�, alla fine dell�ultimo periodo dopo le parole �rigo RH21 del quadro RH�

sono aggiunte le seguenti parole �e/o del rigo RL4, col. 4 del quadro RL�;

o) nelle istruzioni, alla pagina 66, nel paragrafo �Altri crediti d�imposta�, alla

fine del  periodo relativo alla colonna 1, dopo le parole �rigo RF54 colonna 2� sono

aggiunte le seguenti parole �RL4 colonna 3 � ;

p) nelle istruzioni, alla pagina 66, nel paragrafo �Altri crediti d�imposta�, nel

periodo relativo alla colonna 2, dopo il secondo punto elenco che termina con le parole

�RH20 del quadro RH� è aggiunto il seguente nuovo punto elenco  � - il credito

indicato nella colonna 7 del rigo RL4 del quadro RL�;

q) nelle istruzioni, alla pagina 67, nel paragrafo �Eccedenza d�imposta risultante

dalla precedente dichiarazione�, alla fine dell�ultimo periodo dopo le parole �rigo
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RG35 del quadro RG� sono aggiunte le seguenti parole �e nella colonna 6 del rigo

RL4 del quadro RL�;

r) nelle istruzioni, alla pagina 68, nel paragrafo precedente a quello del �Bonus

fiscale�, alla fine dell�ultimo periodo dopo le parole �rigo RG35 del quadro RG� sono

aggiunte le seguenti parole �e nella colonna 8 del rigo RL4 del quadro RL�;

s) nelle istruzioni, alla pagina 68, nel paragrafo �Bonus fiscale� dopo le parole

�RN35�sono inserite le seguenti �colonna 1�  e le parole �RN35� ovunque ricorrano

sono sostituite dalle seguenti �questa colonna;

t) nelle istruzioni, alla pagina 68, nel paragrafo �Determinazione dell�imposta�

il rigo �RN30 � RN31� RN32 + RN33� RN34 col.3 + RN34 col.1 � RN35� RN36

col.1 + RN36 col.2 + RN36 col.3� è sostituito dal seguente : �RN30 � RN31� RN32 +

RN33� RN34 col.3 + RN34 col.1 � RN35 col.1 � RN35 col.2 � RN35 col.3 � RN36

col.1 + RN36 col.2 + RN36 col.3�

u) nelle istruzioni, alla pagina 69, rigo RN39:

� al punto 2.1, secondo punto elenco, tra le parole �inferiore� e �uguale� è

inserita la parola �o�;

� dopo il punto 2.3, nel successivo sottoparagrafo:

-  dopo le parole �Istruzioni per la determinazione del residuo della� le

parole �detrazioni di cui ai righi� sono sostituite dalle seguenti �detrazione

di cui al rigo�;

-  dopo le parole � residuo della detrazione d�imposta di cui al rigo� le

parole �RN8� sono sostituite dalle seguenti �RN18�;

v) nelle istruzioni, alla pagina 69, nel paragrafo �Residuo delle detrazioni e dei

crediti d�imposta� le prime due righe sono sostituite dalle seguenti: �Rigo RN35,

colonne 2 e 3: dovete compilare la colonna 2 e/o la colonna 3 per indicare l�eventuale

importo delle detrazioni e dei crediti d�imposta di cui ai righi RN8 e RN18 che non ha

trovato capienza nell�imposta lorda.� Inoltre le parole �colonna 1 del rigo RN39�

ovunque ricorrano sono sostituite dalle seguenti �colonna 2 del rigo RN35� e le parole

�colonna 2 del rigo RN39� ovunque ricorrano sono sostituite dalle seguenti �colonna 3

del rigo RN35�.
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Il contenuto dell�intera pagina così come modificato è spostato alla pagina 68

dopo il paragrafo �Bonus fiscale�;

w) nelle istruzioni, alla pagina 70, al primo rigo sono inserite le parole �Rigo

RN39� e il riferimento alla colonna 3 deve intendersi alla colonna 1, il riferimento alla

colonna 4 deve intendersi alla colonna 2 e il riferimento alla colonna 5 deve intendersi

alla colonna 3;

x) nelle istruzioni, alla pagina 76, nella formula presente nelle istruzioni di

colonna 4, il denominatore �100� è riferito solo a �RV17 col. 3�;

y) nelle istruzioni, alla pagina 82, quadro RX paragrafo �Generalità�, ultimo

periodo prima dell�Attenzione:

� la parola �RX17� è sostituita da �RX15�;

� le parole �da RX18 a RX25� sono sostituite dalle parole �da RX16 a RX23�;

z) nelle istruzioni del quadro BF, alla pagina 82, nella seconda formula la

frazione �1050/2�  è sostituita da �1050/12�;

aa) nelle istruzioni, alla pagina 83, quadro RX Sezione II, nella  parte relativa

alla colonna 1:

� le parole �ai righi RX22, RX23, RX24 e RX25� sono sostituite dalle    parole

�ai righi RX20, RX21, RX22 e RX23�;

� le parole �da RX18 a RX21� sono sostituite dalle parole �da RX16 a RX19�;

bb) nell�Appendice alle istruzioni, alla pagina 98 nell�ottavo punto elenco che

inizia con le parole �Nella casella 10 riportare� nella formula le parole �casella 3�

sono sostituite dalle seguenti �casella 1�.

1.2. Al provvedimento del Direttore dell�Agenzia delle Entrate del 31 gennaio

2008, concernente l�approvazione del modello Unico PF 2008, pubblicato in data 8

febbraio 2008, sono apportate al Fascicolo 2 le modificazioni di seguito elencate:

a) nella copertina delle istruzioni del modello Unico PF 2008 fascicolo 2 le

parole �MODELLO GATUITO� sono sostituite con �MODELLO GRATUITO�;

b) alla pagina 15, nelle istruzioni della colonna 3 del rigo RM17, i riferimenti

�RN7� e �RN6� devono intendersi rispettivamente fatti a �RN5� e �RN4�;

c) nel quadro RR, rigo RR4, le colonne 3, 4 e 5 devono intendersi 2, 3 e 4;
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d) alla pagina 5, nelle istruzioni del rigo RH14, della sezione III del quadro RH,

le parole da �rigo RS10 colonna 1 del prospetto� alle parole �senza limiti di tempo�

sono soppresse;

e) alla pagina 28, nelle istruzioni del modulo RW, il riferimento al valore

di�euro 12.500,00� contenuto nelle lettere a), b) e c) è da intendersi �euro 10.000,00�;

f) alla pagina 39, nella voce INPS � Modalità di calcolo degli acconti, gli anni

�2006� e �2007� ove ricorrano, devono intendersi rispettivamente �2007� e �2008�.

1.3. Al provvedimento del Direttore dell�Agenzia delle Entrate del 31 gennaio

2008, concernente l�approvazione del modello Unico PF 2008, pubblicato in data 8

febbraio 2008, sono apportate al Fascicolo 3 le modificazioni di seguito elencate:

a) nel quadro RQ, sezione III, rigo RQ12, dopo il campo 1 sono inseriti i campi

2, 3, 4, 5 e 6;

b) nel quadro RQ, sezione III, rigo RQ13, il campo 1 è sostituito dai campi 3, 4,

5 e 6;

c) nel quadro RQ, sezione III, rigo RQ14, dopo il campo 1 sono inseriti i campi

2, 3, 4 e 5 ;

d) nel quadro RQ, sezione III, righi da RQ12 a RQ14, la colonna �2� è da

intendersi colonna �7�;

e) nel quadro FC, rigo FC13, dopo le parole �(art. 102, comma� è inserita la

parola �6)�;

f) nel quadro FC, rigo FC45, è stata inserita la colonna 2, per l�indicazione delle

perdite relative �al quinto periodo d�imposta precedente�;

g) nel quadro RU, rigo RU122, è inserita la casella;

h) alla pagina 13, nelle istruzioni al rigo RE19, al secondo punto del punto

elenco, le parole �autovetture, autocaravan� sono soppresse;

i) alla pagina 33, nelle istruzioni al rigo RG20, al terzo punto del punto elenco,

le parole �per il periodo d�imposta in corso alla data del 31 dicembre 2006� devono

intendersi �per il periodo d�imposta in corso alla data del 31 dicembre 2007�;

j) alla pagina 45, nelle istruzioni al rigo RS29, i riferimento al �rigo RG31�

deve intendersi �RG21�;
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k) alla pagina 47, le parole da �Nei righi da RQ12 a RQ14� fino a �comma 48.�

sono sostituite dalle seguenti: �Nei righi successivi vanno indicati gli ammontari delle

deduzioni extracontabili corrispondenti per rigo (ammortamenti, altre rettifiche dei

beni diversi da quelli ammortizzabili e accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri la

cui deduzione sia stata espressamente ammessa dalla disciplina del reddito d�impresa)

e precisamente i singoli importi relativi: � nel rigo RQ12 colonna 1, ai beni materiali,

colonna 2, agli impianti e macchinari, colonna 3, ai fabbricati strumentali, colonna 4,

ai beni immateriali, colonna 5, alle spese di ricerca e sviluppo e, colonna 6,

all�avviamento;  � nel rigo RQ13 colonna 3, alle opere e servizi ultrannuali, colonna 4,

ai titoli obbligazionari e similari, colonna 5, alle partecipazioni immobilizzate e,

colonna 6, alle partecipazioni del circolante; � nel rigo RQ14 colonna 1, al fondo rischi

e svalutazione crediti, colonna 2, al fondo spese lavori ciclici, colonna 3, al fondo

spese ripristino e sostituzione, colonna 4, al fondo operazioni e concorsi a premio e,

colonna 5, al fondo per imposte deducibili.

Nella colonna 7 dei righi da RQ12 a RQ14 va indicato l�importo corrispondente

alla somma delle colonne da 1 a 6 dei predetti singoli righi.

L�importo dell�imposta sostitutiva va determinato complessivamente

applicando le aliquote del 12, 14 e 16 per cento agli scaglioni previsti al comma 48,

art. 1, legge n. 244 del 2007 e va indicato nel rigo RQ15; si precisa che tali scaglioni

vanno applicati al totale risultante dalla somma degli importi indicati alla colonna 7

dei predetti righi da RQ12 a RQ14.

L�imposta sostitutiva deve essere versata in tre rate annuali, la prima delle quali

pari al 30 per cento, la seconda al 40 per cento e la terza al 30 per cento; sulla seconda

e sulla terza rata sono dovuti gli interessi nella misura del 2,5 per cento.

A tal fine nel rigo RQ16 va indicato l�importo della prima rata annuale pari al

30 per cento dell�importo di rigo RQ15.�;

l) alla pagina 48, nelle istruzioni alla colonna 4, dei  righi RQ17 a RQ19, le

parole �per cento�sono soppresse;

m) alla pagina 49, nella Premessa, punto 1), ultima alinea, le parole

�industriale� e �precompetitivo� sono soppresse;
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n) alla pagina 60, nella Sezione XVI, le parole �industriale� e �precompetitivo�,

ovunque ricorrano,  sono soppresse.

1.4. Nel Fascicolo 3 di cui al punto 1.3, a seguito di particolari modifiche

normative, sono apportate le integrazioni di seguito elencate:

a) a pagina 8 , nel titolo � Legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge

Finanziaria 2008)� sono aggiunte le seguenti parole �come modificata dal decreto

legge n. 248 del 2007 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 31 del 2008�;

b)  a pagina 8 , nelle novità della � Legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge

Finanziaria 2008)�, secondo paragrafo, dopo le parole �30 novembre 2007� la parola

�utilizza� è sostituita dalla parola �possiede� e le parole �primo periodo� sono

soppresse;

c) a pagina 48 nelle istruzioni della sezione IV, secondo periodo, dopo le

parole �30 novembre 2007� la parola �utilizza� è sostituita dalla parola �possiede� e le

parole �primo periodo� sono soppresse;

d) Il quadro RU è modificato come di seguito descritto:

dopo la sezione XVI, è inserita la sezione: �SEZIONE XVII BIS Nuovi

investimenti nelle aree svantaggiate ex art. 1, comma 271, L 296/2006� nella quale è

inserito il rigo RU86 con le seguenti colonne:

- colonna 1 denominata �Costi complessivi�;

- colonna 2  denominata �Costi agevolabili�;

- colonna 3 denominata �Credito spettante�;

- colonna 4 denominata �Credito utilizzato ai fini Irpef (Acconti)�;

- colonna 5 denominata �Credito utilizzato ai fini Irpef (Saldo)�;

- colonna 6 denominata �Residuo da riportare�.

e) le istruzioni del quadro RU sono modificate come di seguito descritto:

�  a pagina 49, nel punto 1) della Premessa, dopo l�ultima alinea, sono inserite le

seguenti parole �- credito d�imposta per nuovi investimenti nelle aree svantaggiate,
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previsto dall� art. 1, commi 271- 279, della legge n. 296 del 2006, da indicare nella

sezione XVII BIS.�;

� a pagina 61, dopo le istruzioni relative alla sezione XVI, è inserito il seguente

paragrafo:

�Sezione XVII Bis Nuovi investimenti nelle aree svantaggiate ex art. 1, comma

271, L  296/2006

Codice credito 62

Credito d�imposta per nuovi investimenti nelle aree svantaggiate (art. 1, commi

271- 279, L. 296/2006)

L�articolo 1, commi 271-279, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha previsto

l�attribuzione di un credito d�imposta alle imprese che effettuano nuovi investimenti

destinati alle strutture produttive situate nelle aree ammissibili alle deroghe previste

dall�art. 87, paragrafo 3, lettere a) e c), del Trattato istitutivo della Comunità europea

(di seguito Trattato CE), ubicate nelle regioni della Calabria, Campania, Puglia,

Sicilia, Basilicata, Sardegna, Abruzzo e Molise.

Il credito d�imposta è riconosciuto per l�acquisizione, a decorrere dal periodo

d�imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2006 e fino alla chiusura del

periodo d�imposta in corso alla data del 31 dicembre 2013, dei beni strumentali nuovi,

espressamente individuati dal comma 273 della citata legge, appartenenti alle seguenti

categorie: macchinari, impianti, diversi da quelli infissi al suolo, attrezzature varie,

brevetti concernenti nuove tecnologie di prodotti e processi produttivi, e programmi

informatici, limitatamente alle piccole e medie imprese.

Con nota n. 200201 del 28 gennaio 2008,  la Commissione europea ha

comunicato di aver autorizzato il regime di aiuto.

Il contributo può essere utilizzato ai fini dei versamenti delle imposte sui

redditi; l�eventuale eccedenza è fruibile in compensazione ai sensi dell�art. 17 del

decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241,  a decorrere dal sesto mese successivo al

termine per la presentazione della dichiarazione dei redditi relativa al periodo

d�imposta con riferimento al quale il credito è concesso.

Al credito d�imposta si applica, fino al 31 dicembre 2009, il limite di utilizzo

introdotto dall�art. 1, comma 53, della legge n. 244 del 2007.
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Nella sezione va indicato:

� nel rigo RU86, colonna 1, l�ammontare complessivo dei costi sostenuti, nel

periodo d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione, per l�acquisizione dei beni

agevolabili;

� nel rigo RU86, colonna 2, l�ammontare complessivo dell�investimento

agevolabile. Tale ammontare è costituito dal costo complessivo delle acquisizioni dei

beni agevolabili, decurtato degli ammortamenti dedotti relativi ai medesimi beni

appartenenti alla struttura produttiva nella quale è stato realizzato il nuovo

investimento. Sono esclusi dal computo gli ammortamenti dei beni che formano

oggetto dell�investimento agevolato effettuati nel periodo d�imposta della loro entrata

in funzione;

� nel rigo RU86, colonna 3, l�ammontare del credito spettante nel periodo

d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione. Il credito d�imposta è calcolato

applicando all�investimento agevolabile i massimali di aiuto a finalità regionale

stabiliti dalla Carta italiana degli aiuti a finalità regionale per il periodo 2007-2013;

� nel rigo RU86, colonna 4, l�ammontare del credito di cui alla colonna 3 del

presente rigo utilizzato in diminuzione degli acconti dell�IRPEF relativa al periodo

d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione;

� nel rigo RU86, colonna 5, l�ammontare del credito di cui alla colonna 3 del

presente rigo utilizzato in diminuzione del saldo dell�IRPEF relativa al periodo

d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione;

� nel rigo RU86, colonna 6, va indicato l�ammontare del credito residuo

risultante dalla differenza tra l�importo indicato nella colonna 3 del presente rigo e la

somma degli importi  indicati nelle colonne 4 e 5 del presente rigo.  Il credito residuo

potrà essere utilizzato secondo le modalità sopra illustrate.�;

� a pagina 66, nella �Tabella codici crediti d�imposta�, dopo le parole

�Formazione superiore internazionale � 61- XX� sono aggiunte le seguenti: �Nuovi

investimenti nelle aree svantaggiate ex art. 1, comma 271, L  296/2006 - 62 - XVII

BIS�.

2. Modificazioni al modello di dichiarazione �Unico 2008-SP� ed alle

relative istruzioni.
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2.1. Al provvedimento del Direttore dell�Agenzia delle entrate del 31 gennaio

2008, concernente l�approvazione del modello �Unico 2008-SP�, dei modelli per la

comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell�applicazione dei parametri da utilizzare per

il periodo d�imposta 2007 e della comunicazione dei dati rilevanti ai fini

dell�applicazione degli indicatori di normalità economica da utilizzare per il periodo

d�imposta 2007, pubblicato in data 8 febbraio 2008, sono apportate le modificazioni di

seguito elencate:

a) nel quadro RF, al rigo RF12 è aggiunto il campo per l�indicazione

dell�importo;

b) nel quadro RF, il rigo �RF79� è da intendersi �RF78� e il rigo �RF78� è da

intendersi �RF79�;

c) nel quadro RQ, sezione II, le percentuali di aliquota prestampate nei righi da

RQ7 a RQ10 sono sostituite, ognuna, da una casella compilabile;

d) nel quadro RQ, sezione II, righi da RQ7 a RQ10, la colonna �2� è da

intendersi colonna �3�;

e) nel quadro RQ, sezione IV, rigo RQ18, dopo il campo 1 sono inseriti i campi

2, 3, 4, 5 e 6;

f) nel quadro RQ, sezione IV, rigo RQ19, il campo 1 è sostituito dai campi 3, 4,

5 e 6;

g) nel quadro RQ, sezione IV, rigo RQ20, dopo il campo 1 sono inseriti i campi

2, 3, 4, 5 e 6;

h) nel quadro RQ, sezione IV, righi da RQ18 a RQ20, la colonna �2� è da

intendersi colonna �7�;

i) nel quadro RQ, nel titolo della sezione V, le parole �e delle partecipazioni�

sono soppresse;

j) nel quadro RQ, sezione V, rigo RQ23, le parole �Maggiori valori dei beni

ammortizzabili� sono sostituite dalle seguenti: �Maggiori valori delle

immobilizzazioni materiali�;

k) nel quadro RQ, sezione V, rigo RQ24, le parole �Maggiori valori dei beni

non ammortizzabili� sono sostituite dalle seguenti: �Maggiori valori delle

immobilizzazioni immateriali�;
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l) nel quadro RQ, sezione V, il rigo RQ25 è soppresso;

m) nel quadro RQ, sezione V, il rigo RQ26 è da intendersi rigo �RQ25�;

n) nel quadro RQ, sezione V, il rigo RQ27 è da intendersi rigo �RQ26�;

o) nel quadro FC, sezione II-B, rigo FC45, è aggiunto il campo 2 per

l�indicazione delle perdite relative al quinto periodo d�imposta precedente;

p) alla pagina 31, nelle istruzioni per la compilazione del rigo RF55, colonna 1,

le parole �evidenziando la parte utilizzabile� sono sostituite dalle seguenti:

�evidenziando se utilizzabile�;

q) alla pagina 39, nelle istruzioni per la compilazione del rigo RG27, colonna 1,

le parole �evidenziando la parte utilizzabile� sono sostituite dalle seguenti:

�evidenziando se utilizzabile�;

r) alla pagina 69, nelle istruzioni per la compilazione del rigo RQ7, colonna 2,

dopo le parole �di cui alla colonna 1� sono aggiunte le seguenti: �, ovvero pari al 25

per cento del predetto reddito per i soggetti cui si applica l�imposta sostitutiva prevista

dall�art. 1, comma 112, della legge n. 296 del 2006�;

s) alla pagina 69, nelle istruzioni per la compilazione del rigo RQ8, colonna 2,

dopo le parole �dell�importo di colonna 1� sono aggiunte le seguenti: �, ovvero pari al

25 per cento del predetto importo per i soggetti cui si applica l�imposta sostitutiva

prevista dall�art. 1, comma 112, della legge n. 296 del 2006�;

t) alla pagina 69, nelle istruzioni per la compilazione del rigo RQ9, colonna 2,

dopo le parole �dell�importo di colonna 1� sono aggiunte le seguenti: �, ovvero pari al

25 per cento del predetto importo per i soggetti cui si applica l�imposta sostitutiva

prevista dall�art. 1, comma 112, della legge n. 296 del 2006�;

u) alla pagina 69, nelle istruzioni per la compilazione del rigo RQ10, colonna 2,

dopo le parole �dell�importo di colonna 1� sono aggiunte le seguenti: �, ovvero pari al

10 per cento del predetto importo per i soggetti cui si applica l�imposta sostitutiva

prevista dall�art. 1, comma 112, della legge n. 296 del 2006�;

v) alla pagina 71, nella sezione IV, le parole da �Nei righi da RQ18 a RQ20� a

�pari al 30 per cento dell�importo indicato nel rigo RQ21.� sono sostituite dalle

seguenti: �Nei righi da RQ18 a RQ20 vanno indicate le deduzioni extracontabili

corrispondenti per rigo (ammortamenti, altre rettifiche dei beni diversi da quelli
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ammortizzabili e accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri la cui deduzione sia stata

espressamente ammessa dalla disciplina del reddito d�impresa) ed in particolare i

singoli importi relativi:

� nel rigo RQ18, colonna 1, ai beni materiali, colonna 2, a impianti e

macchinari, colonna 3, ai fabbricati strumentali, colonna 4, ai beni immateriali,

colonna 5, alle spese di ricerca e sviluppo e, colonna 6, all�avviamento;

� nel rigo RQ19, colonna 3, alle opere e servizi ultrannuali, colonna 4, ai

titoli obbligazionari e similari, colonna 5, alle partecipazioni immobilizzate e, colonna

6, alle partecipazioni del circolante;

� nel rigo RQ20, colonna 1, al fondo rischi e svalutazione crediti, colonna 2,

al fondo spese lavori ciclici, colonna 3, al fondo spese ripristino e sostituzione,

colonna 4, al fondo operazioni e concorsi a premio, colonna 5, al fondo per imposte

deducibili e, colonna 6, ai fondi di quiescenza;

Nella colonna 7 dei righi da RQ18 a RQ20 va indicato l�importo corrispondente

alla somma delle colonne da 1 a 6 dei predetti singoli righi.

L�importo dell�imposta sostitutiva va determinato complessivamente

applicando le aliquote del 12, 14 e 16 per cento agli scaglioni previsti al comma 48,

art. 1, legge n. 244 del 2007 e va indicato nel rigo RQ21; si precisa che tali scaglioni

vanno applicati al totale risultante dalla somma degli importi indicati alla colonna 7

dei predetti righi da RQ18 a RQ20.

L�imposta sostitutiva deve essere versata in tre rate annuali, la prima delle quali

pari al 30 per cento, la seconda al 40 per cento e la terza al 30 per cento; sulla seconda

e sulla terza rata sono dovuti gli interessi nella misura del 2,5 per cento.

A tal fine nel rigo RQ22 va indicato l�importo della prima rata annuale pari al 30 per

cento dell�importo di rigo RQ21.�

w) alla pagina 71, nella sezione V, le parole �righi da RQ23 a RQ25� sono

sostituite dalle seguenti: �righi RQ23 e RQ24�;

x) alla pagina 72, nella sezione V, le parole �A tal fine nel rigo RQ26, va

indicato l�importo complessivo dell�imposta sostitutiva dovuta pari alla somma delle

colonne 2 dei righi da RQ23 a RQ25 e nel rigo RQ27 l�importo della prima rata

annuale pari al 30 per cento dell�importo indicato nel rigo RQ26� sono sostituite dalle
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seguenti: �A tal fine nel rigo RQ25 va indicato l�importo complessivo dell�imposta

sostitutiva dovuta pari alla somma delle colonne 2 dei righi RQ23 e RQ24 e nel rigo

RQ26 l�importo della prima rata annuale pari al 30 per cento dell�importo indicato nel

rigo RQ25�;

y) alla pagina 77, nelle istruzioni per la compilazione del rigo RN13, colonna 2,

le parole �ovvero dal rigo RF54,� e le parole �ovvero dal rigo  RG26,� sono soppresse;

z) alla pagina 83, nelle istruzioni per la compilazione del rigo RS24, le parole �e

le perdite non compensate, devono essere attribuite indicando nel quadro RN il minore

importo tra quello indicato nel rigo RF54 e RF55, colonna 1, ovvero RG26 e RG27,

colonna 1� sono soppresse;

aa) alla pagina 86, le parole �industriale� e �precompetitivo� sono soppresse;

bb) alla pagina 98, nella sezione XVI, le parole �industriale� e

�precompetitivo�, ovunque ricorrano, sono soppresse.

2.2. Nei modelli e nelle relative istruzioni di cui al punto 2.1, a seguito di

particolari modifiche normative, sono apportate le integrazioni di seguito elencate:

a) nel quadro RS, al rigo RS15, campo 1, le parole �Cause di esclusione� sono

sostituite dalle seguenti: �Esclusione/Disapplicazione�;

b) alla pagina 82, le parole �Cause di esclusione�, ovunque ricorrano, sono

sostituite dalle seguenti: �Esclusione/Disapplicazione�;

c) alla pagina 82, dopo le parole �11 � per le società che risultano congrue e

coerenti ai fini degli studi di settore.� sono inserite, all�alinea successiva, le seguenti:

�Con provvedimento del Direttore dell�Agenzia delle entrate del 14 febbraio 2008

sono state individuate, ai sensi del comma 4-ter dell�art. 30 della legge n. 724 del

1994, ulteriori cause oggettive di disapplicazione della disciplina. A tal fine, nella

casella �Esclusione/Disapplicazione� va indicato, in base alla propria situazione, così

come rappresentata al punto 1 del provvedimento, uno dei codici di seguito elencati:

20 � ipotesi di cui alla lett. b);

30 � ipotesi di cui alla lett. c);

40 � ipotesi di cui alla lett. d);

50 � ipotesi di cui alla lett. e);
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60 � ipotesi di cui alla lett. f);

70 � ipotesi di cui alla lett. f), in caso di esonero dall�obbligo di compilazione

del prospetto.

Nella predetta casella va indicato il codice �99� nel caso in cui il soggetto

assuma l�impegno di cui alla lett. a), punto 1, del citato provvedimento.

Si precisa che per le ipotesi di disapplicazione parziale di cui ai codici �40�,

�50� e �60�, il presente prospetto va compilato non tenendo conto dei relativi valori ai

fini della determinazione dei ricavi e del reddito presunti.

d) Il quadro RU è modificato come di seguito descritto:

dopo la sezione XVI, è inserita la sezione: �SEZIONE XVII BIS Nuovi

investimenti nelle aree svantaggiate ex art. 1, comma 271, L 296/2006� nella quale è

inserito il rigo RU86 con le seguenti colonne:

- colonna 1 denominata �Costi complessivi�;

- colonna 2  denominata �Costi agevolabili�;

- colonna 3 denominata �Credito spettante�;

- colonna 4 denominata �Credito distribuito ai soci�;

- colonna 6 denominata �Residuo da riportare�.

e) a pagina 86, nel punto 1) della Premessa, dopo l�ultima alinea, sono inserite

le seguenti parole �- credito d�imposta per nuovi investimenti nelle aree svantaggiate,

previsto dall� art. 1, commi 271- 279, della legge n. 296 del 2006, da indicare nella

sezione XVII BIS.�.

f) a pagina 99, dopo le istruzioni relative alla sezione XVI, è inserito il seguente

paragrafo:

�25.16 BIS Sezione XVII Bis Nuovi investimenti nelle aree svantaggiate ex art.

1, comma 271, L  296/2006

Codice credito 62

Credito d�imposta per nuovi investimenti nelle aree svantaggiate (art. 1, commi

271- 279, L. 296/2006)

L�articolo 1, commi 271-279, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha previsto

l�attribuzione di un credito d�imposta alle imprese che effettuano nuovi investimenti

destinati alle strutture produttive situate nelle aree ammissibili alle deroghe previste
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dall�art. 87, paragrafo 3, lettere a) e c), del Trattato istitutivo della Comunità europea

(di seguito Trattato CE), ubicate nelle regioni della Calabria, Campania, Puglia,

Sicilia, Basilicata, Sardegna, Abruzzo e Molise.

Il credito d�imposta è riconosciuto per l�acquisizione, a decorrere dal periodo

d�imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2006 e fino alla chiusura del

periodo d�imposta in corso alla data del 31 dicembre 2013, dei beni strumentali nuovi,

espressamente individuati dal comma 273 della citata legge, appartenenti alle seguenti

categorie: macchinari, impianti, diversi da quelli infissi al suolo, attrezzature varie,

brevetti concernenti nuove tecnologie di prodotti e processi produttivi, e programmi

informatici, limitatamente alle piccole e medie imprese.

Con nota n. 200201 del 28 gennaio 2008,  la Commissione europea ha

comunicato di aver autorizzato il regime di aiuto.

Il contributo può essere utilizzato ai fini dei versamenti delle imposte sui

redditi; l�eventuale eccedenza è fruibile in compensazione ai sensi dell�art. 17 del

decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241,  a decorrere dal sesto mese successivo al

termine per la presentazione della dichiarazione dei redditi relativa al periodo

d�imposta con riferimento al quale il credito è concesso.

Al credito d�imposta si applica, fino al 31 dicembre 2009, il limite di utilizzo

introdotto dall�art. 1, comma 53, della legge n. 244 del 2007.

Nella sezione va indicato:

� nel rigo RU86, colonna 1, l�ammontare complessivo dei costi sostenuti, nel

periodo d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione, per l�acquisizione dei beni

agevolabili;

� nel rigo RU86, colonna 2, l�ammontare complessivo dell�investimento

agevolabile. Tale ammontare è costituito dal costo complessivo delle acquisizioni dei

beni agevolabili, decurtato degli ammortamenti dedotti relativi ai medesimi beni

appartenenti alla struttura produttiva nella quale è stato realizzato il nuovo

investimento. Sono esclusi dal computo gli ammortamenti dei beni che formano

oggetto dell�investimento agevolato effettuati nel periodo d�imposta della loro entrata

in funzione;
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� nel rigo RU86, colonna 3, l�ammontare del credito spettante nel periodo

d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione. Il credito d�imposta è calcolato

applicando all�investimento agevolabile i massimali di aiuto a finalità regionale

stabiliti dalla Carta italiana degli aiuti a finalità regionale per il periodo 2007-2013;

� nel rigo RU86, colonna 4, l�ammontare del credito di cui alla colonna 3 del

presente rigo distribuito ai soci.  Detto ammontare non deve essere riportato nella

sezione XXIV  �crediti d�imposta trasferiti� ;

� nel rigo RU86, colonna 6, va indicato l�ammontare del credito residuo

risultante dalla differenza tra l�importo indicato nella colonna 3 del presente rigo e

l�importo  indicato nella colonna 4 del presente rigo.  Il credito residuo potrà essere

utilizzato secondo le modalità sopra illustrate.�

g) a pagina 104, nella �Tabella codici crediti d�imposta�, dopo le parole

�Formazione superiore internazionale � 61- XX� sono aggiunte le seguenti: �Nuovi

investimenti nelle aree svantaggiate ex art. 1, comma 271, L  296/2006 - 62 - XVII

BIS�.

3. Modificazioni al modello di dichiarazione �Unico 2008-ENC� ed alle

relative istruzioni.

3.1. Al provvedimento del Direttore dell�Agenzia delle entrate del 31 gennaio

2008, concernente l�approvazione del modello �Unico 2008-ENC�, dei modelli per la

comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell�applicazione dei parametri da utilizzare per

il periodo d�imposta 2007, pubblicato in data 8 febbraio 2008, sono apportate le

modificazioni di seguito elencate:

a) nel quadro RL, al rigo RL20 le parole tra parentesi �RL4 a RL18� sono

sostituite dalle seguenti: �RL5 a RL19�;

b) nel quadro RQ, sezione II, le percentuali di aliquota prestampate nei righi da

RQ7 a RQ10 sono sostituite, ognuna, da una casella compilabile;

c) nel quadro RQ, sezione II, righi da RQ7 a RQ10, la colonna �2� è da

intendersi colonna �3�;

d) nel quadro RQ, sezione IV, rigo RQ18, dopo il campo 1 sono inseriti i campi

2, 3, 4, 5 e 6;
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e) nel quadro RQ, sezione IV, rigo RQ19, il campo 1 è sostituito dai campi 3, 4,

5 e 6;

f) nel quadro RQ, sezione IV, rigo RQ20, dopo il campo 1 sono inseriti i campi

2, 3, 4 e 5;

g) nel quadro RQ, sezione IV, righi da RQ18 a RQ20, la colonna �2� è da

intendersi colonna �7�;

h) nel quadro RN, al rigo RN34 la formula tra le parentesi è sostituita dalla

seguente: �(RN28 � RN29 � RN30 + RN31 + RN32 � RN33, col. 4 � RN34, col. 1)�;

i) nel quadro RN, al rigo RN35 la formula tra le parentesi è sostituita dalla

seguente: �(RN28 � RN29 � RN30 + RN31 + RN32 � RN33, col. 4)�;

j) nel quadro RK, al rigo RK1 le parole �rigo RN35� sono sostituite dalle

seguenti: �rigo RN36�;

k) nel quadro RS, al rigo RS40 dopo le parole �lett. i-quater)� sono aggiunte le

parole �e lett. i-octies)� ed è inserita nel rigo la colonna 1, per l�indicazione degli oneri

detraibili di cui all�art. 15, comma 1 , lett. i-octies) del TUIR;

l) nel quadro FC, al rigo FC45 è inserita la colonna 2, per l�indicazione delle

perdite relative �al quinto periodo d�imposta�;

m) a pagina 16, nel paragrafo denominato Firma della dichiarazione, nelle

indicazioni relative alla firma del presidente del Collegio sindacale, le parole tra

parentesi �(in tal caso va indicato il codice 3)�, sono soppresse;

n) a pagina 52, nel paragrafo relativo alla compilazione del rigo RF53, le parole

da: �Inoltre, le perdite non compensate� fino a �quadro RS�, sono soppresse;

o) a pagina 61, nel paragrafo relativo alla compilazione del rigo RG31, le parole

da:�Inoltre, le perdite non compensate� fino a �quadro RS�, sono soppresse;

p) a pagina 62, nelle indicazioni relative alla compilazione della colonna 8 della

sezione I, le parole �di esercizi precedenti� sono soppresse;

q) a pagina 64, nelle indicazioni relative alla compilazione della sezione IV

dopo le parole �quadro RN� sono inserite le parole �e/o PN�;

r) a pagina 72, nel paragrafo denominato Sezione II:

1) nelle indicazioni relative alla compilazione del rigo RQ7, dopo le

parole �alla colonna 1� sono aggiunte le parole �ovvero pari al 25 per cento del
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predetto reddito per i soggetti cui si applica l�imposta sostitutiva prevista dall�art. 1,

comma 112, della legge n. 296 del 2006.�;

2) nelle indicazioni relative alla compilazione del rigo RQ8, dopo le

parole �di colonna 1� sono aggiunte le parole �ovvero pari al 25 per cento del predetto

importo per i soggetti cui si applica l�imposta sostitutiva prevista dall�art. 1, comma

112, della legge n. 296 del 2006.�;

s) a pagina 73:

1) nelle indicazioni relative alla compilazione del rigo RQ9, dopo le

parole �di colonna 1� sono aggiunte le parole �ovvero pari al 25 per cento del predetto

importo per i soggetti cui si applica l�imposta sostitutiva prevista dall�art. 1, comma

112, della legge n. 296 del 2006.�;

2) nelle indicazioni relative alla compilazione del rigo RQ10, dopo le

parole �di colonna 1� sono aggiunte le parole �ovvero pari al 10 per cento del predetto

importo per i soggetti cui si applica l�imposta sostitutiva prevista dall�art. 1, comma

112, della legge n. 296 del 2006.�;

t) a pagina 74

1) le parole da: �Nei righi da RQ18 a RQ20� fino a �comma 48.� sono

sostituite dalle seguenti: �Nei righi da RQ18 a RQ20 vanno indicate le deduzioni

extracontabili corrispondenti per rigo (ammortamenti, altre rettifiche dei beni diversi

da quelli ammortizzabili e accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri la cui deduzione

sia stata espressamente ammessa dalla disciplina del reddito d�impresa) ed in

particolare i singoli importi relativi: � nel rigo RQ18 colonna 1, ai beni materiali,

colonna 2, a impianti e macchinari, colonna 3, ai fabbricati strumentali, colonna 4, ai

beni immateriali, colonna 5, alle spese di ricerca e sviluppo e, colonna 6,

all�avviamento;  � nel rigo RQ19 colonna 3, alle opere e servizi ultrannuali, colonna 4,

ai titoli obbligazionari e similari, colonna 5, alle partecipazioni immobilizzate e,

colonna 6, alle partecipazioni del circolante; � nel rigo RQ20 colonna 1, al fondo rischi

e svalutazione crediti, colonna 2, al fondo spese lavori ciclici, colonna 3, al fondo

spese ripristino e sostituzione, colonna 4, al fondo operazioni e concorsi a premio e,

colonna 5, al fondo per imposte deducibili.
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Nella colonna 7 dei righi da RQ18 a RQ20 va indicato l�importo corrispondente

alla somma delle colonne da 1 a 6 dei predetti singoli righi.

L�importo dell�imposta sostitutiva va determinato complessivamente

applicando le aliquote del 12, 14 e 16 per cento agli scaglioni previsti al comma 48,

art. 1, legge n. 244 del 2007 e va indicato nel rigo RQ21; si precisa che tali scaglioni

vanno applicati alla somma degli importi indicati alla colonna 7 dei predetti righi da

RQ18 a RQ20.�

2) le parole da �A tal fine nel rigo RQ21� fino a �nel rigo RQ22� sono

sostituite dalle parole �A tal fine nel rigo RQ22 va indicato�;

u) a pagina 75, nelle indicazioni relative alla compilazione del rigo RN24, le

parole �RS52 a RS55�sono sostituite dalle seguenti �RS57 a RS59�;

v) a pagina 76, nel paragrafo relativo alla compilazione del rigo RN34, colonna

2, dopo i due punti, la formula indicata è sostituita dalla seguente: �rigo RN28 � rigo

RN29 � rigo RN30 + rigo RN31 + rigo RN32 � rigo RN33, colonna 4 � rigo RN34,

colonna 1�;

w) a pagina 79, nel punto 1), 1^ alinea, della premessa  le parole �industriale� e

�precompetitivo� sono soppresse;

x) a pagina 90 nella Sezione XVI, le parole �industriale� e �precompetitivo�,

ovunque ricorrano,  sono soppresse;

y) a pagina 93, nel paragrafo relativo al Credito d�imposta a favore dei datori di

lavoro per l�incremento dell�occupazione (art. 1, commi da 539 a 548, L n. 244/ 2007),

la denominazione del credito d�imposta, riportata a margine, è integrata con le seguenti

parole � ex art. 2, c. 539, l. 244/2007�;

z) a pagina 111, nelle indicazioni relative alla compilazione del rigo RS40, dopo

le parole �rigo RS40,� sono aggiunte le parole �colonna 2,� e dopo le parole �lett. i-

quater)� sono aggiunte le parole � e le erogazioni liberali a favore degli istituti

scolastici di cui all�art. 15, comma 1, lett. i-octies), da indicare questi ultimi anche in

colonna 1.�;

aa) a pagina 117:
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1) nel paragrafo 23.17, nelle indicazioni relative alla compilazione della

colonna 6 del prospetto,  le parole �di ciascuna spesa sostenuta� sono soppresse e le

parole �della spesa sostenuta� sono sostituite dalle parole �della detrazione spettante�;

2) nel paragrafo 23.18, nelle indicazioni relative alla compilazione della

colonna 6 del prospetto, le parole �di ciascuna spesa sostenuta� sono soppresse e le

parole �della spesa sostenuta� sono sostituite dalle parole �della detrazione spettante�.

3.2. Nel modello e nelle relative istruzioni di cui al punto 3.1, a seguito di

particolari modifiche normative, sono apportate le integrazioni di seguito elencate:

a) nel quadro RS:

1) al rigo RS47, le parole �Cause di esclusione� sono sostituite dalle parole

�Esclusione/Disapplicazione�;

2) al rigo RS50, la casella di colonna 5 è soppressa ed è inserita al suo posto

la percentuale del 4,75%;

3) al rigo RS53, la casella di colonna 2 è soppressa ed è inserita al suo posto

la percentuale del 10%, la casella  di colonna 5 è soppressa ed è inserita al suo posto la

percentuale del 12%;

b) a pagina 79, nel punto 1) della Premessa, nell�ultima alinea, il numero �

548� è sostituito dal seguente �547� ed inoltre dopo le parole �della legge n. 244 del

2007,� sono aggiunte le seguenti: �come modificata dal decreto legge n. 248 del 2007,

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 31 del 2008,�;

c) a pagina 93, nel paragrafo relativo al Credito d�imposta a favore dei datori

di lavoro per l�incremento dell�occupazione (art. 1, commi da 539 a 548, L n. 244/

2007) sono apportate le seguenti modificazioni:

� dopo le parole �L�art. 1, commi da 539 a 548, della legge 24 dicembre 2007,

n. 244,� sono aggiunte le seguenti parole: �come modificata dal decreto legge n. 248

del 2007, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 31 del 2008,�;

� il numero � 548�, ovunque ricorra,  è sostituito dal seguente numero �547�;

� dopo le parole �lavoratore svantaggiato di cui all�art. 2, lettera f),� sono

inserite le seguenti: �punto XI�;
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� il periodo �L�efficacia della norma istitutiva dell�agevolazione è subordinata

all�autorizzazione della Commissione europea.� è soppresso;

� le parole �intervenga l�approvazione del regime di aiuto da parte della

Commissione europea e� sono soppresse.

d) a pagina 111, nelle indicazioni relative alla compilazione del rigo RS47, le

parole  �Cause di  esclusione� sono sost i tui te  dal le  parole

�Esclusione/Disapplicazione�;

e) a pagina 112:

1) ad inizio pagina sono inserite le parole �Con provvedimento del Direttore

dell�Agenzia delle entrate del 14 febbraio 2008 sono state individuate, ai sensi del

comma 4-ter dell�art. 30 della legge n. 724 del 1994, ulteriori cause oggettive di

disapplicazione della disciplina. A tal fine, nella casella �Esclusione/Disapplicazione�

va indicato, in base alla propria situazione, così come rappresentata al punto 1 del

provvedimento citato, uno dei codici di seguito elencati:

20 � ipotesi di cui alla lett. b);

30 � ipotesi di cui alla lett. c);

40 � ipotesi di cui alla lett. d);

50 � ipotesi di cui alla lett. e);

60 � ipotesi di cui alla lett. f);

70 � ipotesi di cui alla lett. f), in caso di esonero dall�obbligo di compilazione

del prospetto.

Nella predetta casella va indicato il codice �99� nel caso in cui il soggetto

assuma l�impegno di cui alla lett. a), punto 1, del citato provvedimento.

Si precisa che per le ipotesi di disapplicazione parziale di cui ai codici �40�,

�50� e �60�, il presente prospetto va compilato non tenendo conto dei relativi valori ai

fini della determinazione dei ricavi e del reddito presunti.�

2) nelle indicazioni relative alla compilazione del rigo RS53, le parole �colonna

1� sono soppresse e le parole da �In tal caso� fino a �dell�1 per cento� sono soppresse;

f) a pagina 113, nelle indicazioni relative alla compilazione del rigo RS54, dopo

le parole �del 1994� è inserito il punto e le parole da �e, in particolare:� fino a

�predetto rigo.� sono soppresse.
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g) il quadro RU è modificato come di seguito descritto:

�   Nella sezione XVII:

- il rigo RU86 è eliminato;

- la denominazione del rigo RU85 �Costo degli investimenti� è  soppressa;

- nel rigo RU85, dopo le colonne 1 e 2, sono inserite  le seguenti colonne:

colonna 3 denominata �Credito spettante nel periodo�;

 colonna 4  denominata �Credito utilizzato in compensazione D.Lgs

241/97�;

colonna 5 denominata �Credito riversato�;

colonna 6 denominata �Residuo da riportare�.

� Dopo la sezione XVII, è inserita la sezione: �SEZIONE XVII BIS Nuovi

investimenti nelle aree svantaggiate ex art. 1, comma 271, L 296/2006� nella quale è

inserito il rigo RU86 con le seguenti colonne:

- colonna 1 denominata �Costi complessivi�;

- colonna 2  denominata �Costi agevolabili�;

- colonna 3 denominata �Credito spettante�;

- colonna 4 denominata �Credito utilizzato ai fini Ires (Acconti)�;

- colonna 5 denominata �Credito utilizzato ai fini Ires (Saldo)�;

- colonna 6 denominata �Residuo da riportare�.

h) le istruzioni del quadro RU sono modificate come di seguito descritto:

� a pagina 79, nel punto 1) della Premessa, dopo la 2^ alinea, sono inserite le

seguenti parole �- credito d�imposta per nuovi investimenti nelle aree svantaggiate,

previsto dall� art. 1, commi 271- 279, della legge n. 296 del 2006, da indicare nella

sezione XVII BIS�.

� a pagina 91, le istruzioni da �� nel rigo RU86, colonna 1, l�ammontare del

credito maturato� fino a  � potrà essere utilizzato in compensazione nei periodi

d�imposta successivi a quello cui si riferisce la presente dichiarazione� sono sostituite

dalle seguenti:

�� nel rigo RU85, colonna 3, l�ammontare del credito maturato nel periodo

d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione, in relazione agli investimenti
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realizzati e nei limiti del contributo riconosciuto con l�atto di assenso dalla Agenzia

delle Entrate;

� nel rigo RU85, colonna 4, l�importo del credito utilizzato in compensazione,

ai sensi del D.Lgs. n. 241 del 1997, nel periodo d�imposta cui si riferisce la presente

dichiarazione;

� nel rigo RU85, colonna 5, l�ammontare del credito di cui alla colonna 4

versato, a seguito di ravvedimento, nel periodo d�imposta cui si riferisce la presente

dichiarazione e fino alla data di presentazione della medesima, al netto dei relativi

interessi e sanzioni;

� nel rigo RU85, colonna 6, va indicato l�ammontare del credito residuo

risultante dalla differenza tra la somma degli importi indicati nelle colonne 3 e 5 del

presente rigo e l�importo indicato nella colonna 4 del presente rigo. Il credito residuo

potrà essere utilizzato in compensazione nei periodi d�imposta successivi a quello cui

si riferisce la presente dichiarazione.�.

� a pagina 91, dopo le istruzioni relative alla sezione XVII, è inserito il seguente

paragrafo:

� 18. 16 bis

Sezione XVII BIS Nuovi investimenti nelle aree svantaggiate ex art. 1, comma

271, L  296/2006

Codice credito 62

Credito d�imposta per nuovi investimenti nelle aree svantaggiate (art. 1, commi

271- 279, L. 296/2006)

L�articolo 1, commi 271-279, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha previsto

l�attribuzione di un credito d�imposta alle imprese che effettuano nuovi investimenti

destinati alle strutture produttive situate nelle aree ammissibili alle deroghe previste

dall�art. 87, paragrafo 3, lettere a) e c), del Trattato istitutivo della Comunità europea

(di seguito Trattato CE), ubicate nelle regioni della Calabria, Campania, Puglia,

Sicilia, Basilicata, Sardegna, Abruzzo e Molise.

Il credito d�imposta è riconosciuto per l�acquisizione, a decorrere dal periodo

d�imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2006 e fino alla chiusura del

periodo d�imposta in corso alla data del 31 dicembre 2013, dei beni strumentali nuovi,
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espressamente individuati dal comma 273 della citata legge, appartenenti alle seguenti

categorie: macchinari, impianti, diversi da quelli infissi al suolo, attrezzature varie,

brevetti concernenti nuove tecnologie di prodotti e processi produttivi, e programmi

informatici, limitatamente alle piccole e medie imprese.

Con nota n. 200201 del 28 gennaio 2008,  la Commissione europea ha

comunicato di aver autorizzato il regime di aiuto.

Il contributo può essere utilizzato ai fini dei versamenti delle imposte sui

redditi; l�eventuale eccedenza è fruibile in compensazione ai sensi dell�art. 17 del

decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241,  a decorrere dal sesto mese successivo al

termine per la presentazione della dichiarazione dei redditi relativa al periodo

d�imposta con riferimento al quale il credito è concesso.

Al credito d�imposta si applica, fino al 31 dicembre 2009, il limite di utilizzo

introdotto dall�art. 1, comma 53, della legge n. 244 del 2007.

Nella sezione va indicato:

� nel rigo RU86, colonna 1, l�ammontare complessivo dei costi sostenuti, nel

periodo d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione, per l�acquisizione dei beni

agevolabili;

� nel rigo RU86, colonna 2, l�ammontare complessivo dell�investimento

agevolabile. Tale ammontare è costituito dal costo complessivo delle acquisizioni dei

beni agevolabili, decurtato degli ammortamenti dedotti relativi ai medesimi beni

appartenenti alla struttura produttiva nella quale è stato realizzato il nuovo

investimento. Sono esclusi dal computo gli ammortamenti dei beni che formano

oggetto dell�investimento agevolato effettuati nel periodo d�imposta della loro entrata

in funzione;

� nel rigo RU86, colonna 3, l�ammontare del credito spettante nel periodo

d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione. Il credito d�imposta è calcolato

applicando all�investimento agevolabile i massimali di aiuto a finalità regionale

stabiliti dalla Carta italiana degli aiuti a finalità regionale per il periodo 2007-2013;

� nel rigo RU86, colonna 4, l�ammontare del credito di cui alla colonna 3 del

presente rigo utilizzato in diminuzione degli acconti dell�IRES relativa al periodo

d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione;
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� nel rigo RU86, colonna 5, l�ammontare del credito di cui alla colonna 3 del

presente rigo utilizzato in diminuzione del saldo dell�IRES relativa al periodo

d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione;

� nel rigo RU86, colonna 6, va indicato l�ammontare del credito residuo

risultante dalla differenza tra l�importo indicato nella colonna 3 del presente rigo e la

somma degli importi  indicati nelle colonne 4 e 5 del presente rigo.  Il credito residuo

potrà essere utilizzato secondo le modalità sopra illustrate.�.

i) a pagina 98, nella �Tabella codici crediti d�imposta�, dopo le parole

�Formazione superiore internazionale � 61- XX� sono aggiunte le seguenti: �Nuovi

investimenti nelle aree svantaggiate ex art. 1, comma 271, L  296/2006 - 62 - XVII

BIS�.

4. Modificazioni al modello di dichiarazione �Unico 2008-SC� ed alle

relative istruzioni.

4.1 Al provvedimento del Direttore dell�Agenzia delle entrate del 31 gennaio

2008, concernente l�approvazione del modello �Unico 2008-SC�, dei modelli per la

comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell�applicazione dei parametri da utilizzare per

il periodo d�imposta 2007 e della comunicazione dei dati rilevanti ai fini

dell�applicazione degli indicatori di normalità economica da utilizzare per il periodo

d�imposta 2007, pubblicato in data 15 febbraio 2008, sono apportate le modificazioni

di seguito elencate:

a) nel quadro  EC, le colonne 1 e 3 del rigo EC5 sono  utilizzabili;

b) nel quadro  RQ,  rigo RQ6, il riferimento al rigo �RK21� deve intendersi

�RK25�;

c) nel quadro RQ, sezione VI, nell�intestazione della sezione le parole �e

delle partecipazioni� sono soppresse;

d) a pagina 37, nelle istruzioni al rigo RF58:

- in corrispondenza del codice 5, le parole da �gli interessi attivi� a �TUIR;�

sono soppresse;

- in corrispondenza del codice 99, le parole del primo alinea da �l�ammontare

delle nuove o maggiori spese, relative a veicoli delle società, deducibili per l�anno
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2006 ai sensi dell�art. 15-bis, comma 9, del decreto legge 2 luglio 2007, n. 81,

convertito con modificazione dalla legge 3 agosto 2007, n. 127� sono soppresse;

e) a pagina 41, nelle istruzioni al rigo RF84 le parole �colonna 1� sono

soppresse;

f) a pagina 41, nelle istruzioni al rigo RF84 le parole da �In tal caso in

colonna 2� fino alle parole �dell�1 per cento.� sono soppresse;

g) a pagina 41, nelle istruzioni in corrispondenza dell�ultimo capoverso le

parole da �e, in particolare� fino alle parole �nella colonna 5 del predetto rigo.� sono

soppresse;

h) a pagina 42, nelle istruzioni al rigo RF87 fino al termine del paragrafo 4.5,

le parole �rigo RN5�, laddove ricorrano, sono sostituite dalle seguenti �rigo RN6�;

i) a pagina 75, nelle istruzioni, in corrispondenza del primo alinea della

colonna 3, le parole �rigo RN8� dove ricorrano sono sostituite dalle seguenti: �rigo

RN9�;

j) a pagina 75, nelle istruzioni, in corrispondenza del primo alinea della

colonna 3, le parole �rigo RN6� dove ricorrono sono sostituite dalle seguenti: �rigo

RN7�;

k) a pagina 75, nelle istruzioni, in corrispondenza del primo alinea della

colonna 3, le parole �rigo RN7� sono sostituite dalle seguenti: �rigo RN8�;

l) a pagina 75, nelle istruzioni, in corrispondenza del secondo alinea,

colonna 2, del rigo RM5, le parole �rigo RX10� sono sostituite dalle seguenti: �rigo

RX12�;

m) a pagina 76, nelle istruzioni del rigo RQ9, dopo le parole �di cui alla

colonna 1� sono aggiunte le seguenti: �ovvero pari al 25 per cento del predetto reddito

per i soggetti cui si applica l�imposta sostitutiva prevista dall�art. 1, comma 112, della

legge n. 296 del 2006.�;

n) a pagina 76, nelle istruzioni del rigo RQ10, dopo le parole �di colonna 1�

sono aggiunte le seguenti: �ovvero pari al 25 per cento del predetto importo per i

soggetti cui si applica l�imposta sostitutiva prevista dall�art. 1, comma 112, della legge

n. 296 del 2006.�;
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o) a pagina 76, nelle istruzioni del rigo RQ11, dopo le parole �di colonna 1�

sono aggiunte le seguenti: �ovvero pari al 25 per cento del predetto importo per i

soggetti cui si applica l�imposta sostitutiva prevista dall�art. 1, comma 112, della legge

n. 296 del 2006.�;

p) a pagina 76, nelle istruzioni del rigo RQ12, dopo le parole �di colonna 1�

sono aggiunte le seguenti: �ovvero pari al 10 per cento del predetto importo per i

soggetti cui si applica l�imposta sostitutiva prevista dall�art. 1, comma 112, della legge

n. 296 del 2006.�;

q) a pag. 79, le parole da �Nella colonna 7 dei righi da RQ21 a RQ23� a

�pari al 30 per cento della somma del rigo RQ24.� sono sostituite dalle seguenti:

�Nella colonna 7 dei righi da RQ21 a RQ23 va indicato l�importo corrispondente alla

somma delle colonne da 1 a 6 dei predetti singoli righi.

L�importo dell�imposta sostitutiva va determinato complessivamente

applicando le aliquote del 12, 14 e 16 per cento agli scaglioni previsti al comma 48,

art. 1, legge n. 244 del 2007 e va indicato nel rigo RQ24; si precisa che tali scaglioni

vanno applicati al totale risultate dalla somma degli importi indicati alla colonna 7 dei

predetti righi da RQ21 a RQ23.

L�imposta sostitutiva deve essere versata in tre rate annuali, la prima delle quali

pari al 30 per cento, la seconda al 40 per cento e la terza al 30 per cento; sulla seconda

e sulla terza rata sono dovuti gli interessi nella misura del 2,5 per cento.

A tal fine nel rigo RQ25 va indicato l�importo della prima rata annuale pari al

30 per cento dell�importo di rigo RQ24.�;

r) a pagina 81, nelle istruzioni del punto 1), 1^ alinea, della premessa, le

parole �industriale� e �precompetitivo� sono soppresse;

s) a pagina 113, nelle istruzioni al paragrafo 20.2, le parole � rigo GN9� sono

sostituite dalle seguenti: �rigo GN10�;

t) a pagina 116, nelle istruzioni al paragrafo 22.3, le parole �RN2 o� sono

soppresse;

u) a pagina 116, nelle istruzioni al paragrafo 22.3, le parole �colonna 2� sono

sostituite da � colonna 3�;



29

v) alla pagina 123, nelle istruzioni, paragrafo 22.15, le parole: �A tal fine,

ciascun soggetto partecipante alla tassazione di gruppo provvede alla rideterminazione

del reddito attribuito e sulla base di tali dati comunicati, la società o ente consolidante

determina l�imposta del periodo precedente su cui calcolare l�acconto mediante il

metodo storico.� sono sostituite dalle seguenti: �Ai fini della determinazione

dell�acconto con il metodo storico, si assume quale imposta del periodo precedente

quella rideterminata in base alle disposizioni citate.�;

w) alla pagina 123, nelle istruzioni, paragrafo 22.15, le parole da: �� in

colonna 1, il reddito complessivo globale relativo al periodo d�imposta precedente

rideterminato. Nel caso si tratti del primo esercizio della tassazione di gruppo, in tale

rigo va indicata la somma algebrica dei redditi relativi al periodo precedente

rideterminati da ciascun soggetto aderente;� sono sostituite dalle seguenti: �� in

colonna 1, il reddito relativo al periodo d�imposta precedente rideterminato; in tale

rigo va considerato anche l�importo del reddito rideterminato da parte della società che

ha imputato il reddito ai sensi dell�articolo 5 e/o dell�articolo 115 del TUIR;�;

z) a pagina 124, nel paragrafo 22.16, nelle indicazioni relative alla

compilazione della colonna 6 del prospetto,  le parole �di ciascuna spesa sostenuta�

sono soppresse e le parole �della spesa sostenuta� sono sostituite dalle parole �della

detrazione spettante�;

aa) a pagina 125, nel paragrafo 22.17, nelle indicazioni relative alla

compilazione della colonna 6 del prospetto, le parole �di ciascuna spesa sostenuta�

sono soppresse e le parole �della spesa sostenuta� sono sostituite dalle parole �della

detrazione spettante�.

4.2. Nel modello e nelle relative istruzioni di cui al punto 4.1, a seguito di

particolari modifiche normative, sono apportate le integrazioni di seguito elencate:

a) nel quadro  RF, alla colonna 1 del rigo RF78, le parole �Causa di esclusione�

sono sostituite dalle seguenti: �Esclusione/Disapplicazione�;

b) nel quadro RF, rigo RF81, la casella di colonna 5 è sostituita dalle

seguenti parole: �4,75%�;
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c) nel quadro  RF, rigo RF84, la casella di colonna 2 è sostituita dalle

seguenti parole: �10%�;

d) nel quadro  RF, rigo RF84, la casella di colonna 5 è sostituita dalle

seguenti parole: �12%�;

e) a pagina 40, nelle istruzioni, dove ricorrano le parole �Causa di esclusione�

sono sostituite dalle seguenti: �Esclusione/Disapplicazione�;

f) a pagina 40 delle istruzioni dopo le parole: �11 � per le società che risultano

congrue e coerenti ai fini degli studi di settore.� è aggiunto il seguente capoverso:

�Con provvedimento del Direttore dell�Agenzia delle entrate del 14 febbraio 2008

sono state individuate, ai sensi del comma 4-ter dell�art. 30 della legge n. 724 del

1994, ulteriori cause oggettive di disapplicazione della disciplina. A tal fine, nella

casella �Esclusione/Disapplicazione� va indicato, in base alla propria situazione, così

come rappresentata al punto 1 del provvedimento, uno dei codici di seguito elencati:

20 � ipotesi di cui alla lett. b);

30 � ipotesi di cui alla lett. c);

40 � ipotesi di cui alla lett. d);

50 � ipotesi di cui alla lett. e);

60 � ipotesi di cui alla lett. f);

70 � ipotesi di cui alla lett. f), in caso di esonero dall�obbligo di compilazione

del prospetto.

Nella predetta casella va indicato il codice �99� nel caso in cui il soggetto

assuma l�impegno di cui alla lett. a), punto 1, del citato provvedimento.

Si precisa che per le ipotesi di disapplicazione parziale di cui ai codici �40�,

�50� e �60�, il presente prospetto va compilato non tenendo conto dei relativi valori ai

fini della determinazione dei ricavi e del reddito presunti.�;

g) il quadro RU è modificato come di seguito descritto:

� nella sezione XVII:

- il rigo RU86 è eliminato;

- la denominazione del rigo RU85 �Costo degli investimenti� è  soppressa;

- nel rigo RU85, dopo le colonne 1 e 2, sono inserite  le seguenti colonne:

colonna 3 denominata �Credito spettante nel periodo�;
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 colonna 4  denominata �Credito utilizzato in compensazione D.Lgs

241/97�;

colonna 5 denominata �Credito riversato�;

colonna 6 denominata �Residuo da riportare�.

� dopo la sezione XVII, è inserita la sezione: �SEZIONE XVII BIS Nuovi

investimenti nelle aree svantaggiate ex art. 1, comma 271, L 296/2006� nella quale è

inserito il rigo RU86 con le seguenti colonne:

- colonna 1 denominata �Costi complessivi�;

- colonna 2  denominata �Costi agevolabili�;

- colonna 3 denominata �Credito spettante�;

- colonna 4 denominata �Credito utilizzato ai fini Ires (Acconti)�;

- colonna 5 denominata �Credito utilizzato ai fini Ires (Saldo)�;

- colonna 6 denominata �Residuo da riportare�.

h) Le istruzioni del quadro RU sono modificate come di seguito descritto:

�  a pagina 81, nel punto 1) della Premessa, dopo la 2^ alinea, sono inserite le

seguenti parole �- credito d�imposta per nuovi investimenti nelle aree svantaggiate,

previsto dall� art. 1, commi 271- 279, della legge n. 296 del 2006, da indicare nella

sezione XVII BIS�;

�  a pagina 81, nel punto 1) della Premessa, nella 9^ alinea, il numero � 548� è

sostituito dal seguente �547� ed inoltre dopo le parole �della legge n. 244 del 2007,�

sono aggiunte le seguenti parole: �come modificata dal decreto legge n. 248 del 2007,

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 31 del 2008,�;

�  a pagina 81, nel punto 1) della Premessa, nella 10^, 11^, 12^ e 13^ alinea,

dopo le parole �decreto legge n. 248 del 2007,� sono inserite le seguenti: �convertito,

con modificazioni, dalla legge n. 31 del 2008,�;

� a pagina 96, le istruzioni da �� nel rigo RU86, colonna 1, l�ammontare del

credito maturato� fino a  � potrà essere utilizzato in compensazione nei periodi

d�imposta successivi a quello cui si riferisce la presente dichiarazione� sono sostituite

dalle seguenti:
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�� nel rigo RU85, colonna 3, l�ammontare del credito maturato nel periodo

d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione, in relazione agli investimenti

realizzati e nei limiti del contributo riconosciuto con l�atto di assenso dalla Agenzia

delle Entrate;

� nel rigo RU85, colonna 4, l�importo del credito utilizzato in compensazione,

ai sensi del D.Lgs. n. 241 del 1997, nel periodo d�imposta cui si riferisce la presente

dichiarazione;

� nel rigo RU85, colonna 5, l�ammontare del credito di cui alla colonna 4

versato, a seguito di ravvedimento, nel periodo d�imposta cui si riferisce la presente

dichiarazione e fino alla data di presentazione della medesima, al netto dei relativi

interessi e sanzioni;

� nel rigo RU85, colonna 6, va indicato l�ammontare del credito residuo

risultante dalla differenza tra la somma degli importi indicati nelle colonne 3 e 5 del

presente rigo e l�importo indicato nella colonna 4 del presente rigo. Il credito residuo

potrà essere utilizzato in compensazione nei periodi d�imposta successivi a quello cui

si riferisce la presente dichiarazione.�;

� a pagina 96, dopo le istruzioni relative alla sezione XVII, è inserito il seguente

paragrafo:

 � 16. 18 bis

Sezione XVII BIS Nuovi investimenti nelle aree svantaggiate ex art. 1, comma

271, L  296/2006

Codice credito 62

Credito d�imposta per nuovi investimenti nelle aree svantaggiate (art. 1, commi

271- 279, L. 296/2006)

L�articolo 1, commi 271-279, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha previsto

l�attribuzione di un credito d�imposta alle imprese che effettuano nuovi investimenti

destinati alle strutture produttive situate nelle aree ammissibili alle deroghe previste

dall�art. 87, paragrafo 3, lettere a) e c), del Trattato istitutivo della Comunità europea

(di seguito Trattato CE), ubicate nelle regioni della Calabria, Campania, Puglia,

Sicilia, Basilicata, Sardegna, Abruzzo e Molise.
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Il credito d�imposta è riconosciuto per l�acquisizione, a decorrere dal periodo

d�imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2006 e fino alla chiusura del

periodo d�imposta in corso alla data del 31 dicembre 2013, dei beni strumentali nuovi,

espressamente individuati dal comma 273 della citata legge, appartenenti alle seguenti

categorie: macchinari, impianti, diversi da quelli infissi al suolo, attrezzature varie,

brevetti concernenti nuove tecnologie di prodotti e processi produttivi, e programmi

informatici, limitatamente alle piccole e medie imprese.

Con nota n. 200201 del 28 gennaio 2008,  la Commissione europea ha

comunicato di aver autorizzato il regime di aiuto.

Il contributo può essere utilizzato ai fini dei versamenti delle imposte sui

redditi; l�eventuale eccedenza è fruibile in compensazione ai sensi dell�art. 17 del

decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, a decorrere dal sesto mese successivo al

termine per la presentazione della dichiarazione dei redditi relativa al periodo

d�imposta con riferimento al quale il credito è concesso.

Al credito d�imposta si applica, fino al 31 dicembre 2009, il limite di utilizzo

introdotto dall�art. 1, comma 53, della legge n. 244 del 2007.

Nella sezione va indicato:

� nel rigo RU86, colonna 1, l�ammontare complessivo dei costi sostenuti, nel

periodo d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione, per l�acquisizione dei beni

agevolabili;

� nel rigo RU86, colonna 2, l�ammontare complessivo dell�investimento

agevolabile. Tale ammontare è costituito dal costo complessivo delle acquisizioni dei

beni agevolabili, decurtato degli ammortamenti dedotti relativi ai medesimi beni

appartenenti alla struttura produttiva nella quale è stato realizzato il nuovo

investimento. Sono esclusi dal computo gli ammortamenti dei beni che formano

oggetto dell�investimento agevolato effettuati nel periodo d�imposta della loro entrata

in funzione;

� nel rigo RU86, colonna 3, l�ammontare del credito spettante nel periodo

d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione. Il credito d�imposta è calcolato

applicando all�investimento agevolabile i massimali di aiuto a finalità regionale

stabiliti dalla Carta italiana degli aiuti a finalità regionale per il periodo 2007-2013;
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� nel rigo RU86, colonna 4, l�ammontare del credito di cui alla colonna 3 del

presente rigo utilizzato in diminuzione degli acconti dell�IRES relativa al periodo

d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione;

� nel rigo RU86, colonna 5, l�ammontare del credito di cui alla colonna 3 del

presente rigo utilizzato in diminuzione del saldo dell�IRES relativa al periodo

d�imposta cui si riferisce la presente dichiarazione;

� nel rigo RU86, colonna 6, va indicato l�ammontare del credito residuo

risultante dalla differenza tra l�importo indicato nella colonna 3 del presente rigo e la

somma degli importi  indicati nelle colonne 4 e 5 del presente rigo.  Il credito residuo

potrà essere utilizzato secondo le modalità sopra illustrate.�;

i) a pagina 100, nel paragrafo relativo al Credito d�imposta a favore dei datori di

lavoro per l�incremento dell�occupazione (art. 1, commi da 539 a 548, L n. 244/ 2007)

sono apportate le seguenti modificazioni:

� dopo le parole �L�art. 1, commi da 539 a 548, della legge 24 dicembre 2007,

n. 244,� sono aggiunte le seguenti parole: �come modificata dal decreto legge n. 248

del 2007, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 31 del 2008,�;

� il numero � 548�, ovunque ricorra,  è sostituito dal seguente numero �547�;

� dopo le parole �lavoratore svantaggiato di cui all�art. 2, lettera f),� sono

inserite le seguenti: �punto XI�;

� il periodo �L�efficacia della norma istitutiva dell�agevolazione è subordinata

all�autorizzazione della Commissione europea.� è soppresso;

� le parole �intervenga l�approvazione del regime di aiuto da parte della

Commissione europea e� sono soppresse;

j) a pagina 100, nel paragrafo relativo al Credito d�imposta per l�acquisto e la

rottamazione di motocicli 2008 (art. 29, c. 2, D.L. 248/2007), sono apportate le

seguenti modificazioni:

� dopo le parole �Il decreto legge 31 dicembre 2007, n. 248,� sono inserite le

seguenti: �convertito, con modificazioni, dalla legge n. 31 del 2008,�;

� le parole �ha prorogato fino al 31 dicembre 2008� sono sostituite dalle

seguenti: �ha prorogato fino alla data di entrata in vigore della legge di conversione del

decreto legge medesimo�;
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� dopo le parole � realizzata attraverso la demolizione,� è aggiunto il seguente

periodo: �Inoltre, il  citato decreto legge  ha previsto, a decorrere dalla data di entrata

in vigore della legge di conversione dello stesso e fino al 31 dicembre 2008,  la

concessione di un contributo di euro 300 per l�acquisto di un motociclo fino a 400

centimetri cubici di cilindrata nuovo di categoria �euro 3�, con contestuale sostituzione

di un motociclo o di un ciclomotore di categoria �euro 0�.�;

� il periodo: � L�agevolazione spetta per l�acquisto, risultante da contratto

stipulato a decorrere dal 1° gennaio 2008 e fino al 31 dicembre 2008, di motocicli

nuovi da immatricolare entro il 31 marzo 2009.� è soppresso.

k) a pagina 107, nella �Tabella codici crediti d�imposta�, dopo le parole

�Formazione superiore internazionale - 61 - XX� sono aggiunte le seguenti: �Nuovi

investimenti nelle aree svantaggiate ex art. 1, comma 271, L  296/2006 - 62 - XVII

BIS�.

Motivazioni

Con il presente provvedimento vengono approvate alcune modifiche alle

istruzioni e ai modelli di dichiarazione �UNICO PF 2008�, �UNICO SP 2008�,

�UNICO ENC 2008� ed �UNICO SC 2008�, approvati con separati provvedimenti del

31 gennaio 2008.

Le modifiche si rendono necessarie per correggere alcuni errori materiali

riscontrati successivamente alla pubblicazione sul sito internet dell�Agenzia delle

Entrate dei predetti modelli e per tener conto dei recenti interventi amministrativi

aventi ad oggetto la disciplina sulle società non operative, da ultimo modificata

dall�art. 1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria

2008).

Con il provvedimento in esame, infine, vengono approvate alcune integrazioni

ai modelli di dichiarazione a seguito delle nuove disposizioni recate dall�art 38-bis del

decreto legge 31 dicembre 2007, n. 248, convertito con modificazioni in legge 28

febbraio 2008, n. 31, concernenti la disciplina relativa ai nuovi investimenti nelle aree

svantaggiate di cui all�art. 1, comma 271, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, 2006.

Si riportano i riferimenti normativi del presente provvedimento.
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Riferimenti normativi

Attribuzioni del Direttore dell�Agenzia delle Entrate

Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 (art. 57; art. 62; art. 66; art. 67,

comma 1; art. 68, comma 1; art. 71, comma 3, lettera a); art. 73, comma 4);

Statuto dell�Agenzia delle Entrate, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del

20 febbraio 2001 (art. 5, comma 1; art. 6, comma 1);

Regolamento di amministrazione dell�Agenzia delle Entrate, pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale n. 36 del 13 febbraio 2001 (art. 2, comma 1);

Decreto del Ministro delle Finanze 28 dicembre 2000, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale n. 9 del 12 febbraio 2001.

Disciplina normativa di riferimento

Decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600, e successive

modificazioni: disposizioni in materia di accertamento delle imposte sui redditi;

Decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, e successive modificazioni: norme di

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti in sede di dichiarazione dei redditi

e dell�imposta sul valore aggiunto, nonché di modernizzazione del sistema di gestione

delle dichiarazioni;

Decreto legislativo 2 settembre 1997, n. 314: norme in materia di

armonizzazione, razionalizzazione e semplificazione delle disposizioni fiscali e

previdenziali concernenti i redditi di lavoro dipendente e dei relativi adempimenti da

parte dei datori di lavoro;

Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni:

istituzione dell�imposta regionale sulle attività produttive (IRAP), revisione degli

scaglioni delle aliquote e delle detrazioni dell�IRPEF e istituzione di una addizionale

regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali;

Decreto legislativo 24 giugno 1998, n. 213: disposizioni per l�introduzione

dell�EURO nell�ordinamento nazionale;

Decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 1998, n. 322, e successive

modificazioni: regolamento recante modalità per la presentazione delle dichiarazioni

relative alle imposte sui redditi, all�imposta regionale sulle attività produttive e

all�imposta sul valore aggiunto;

Decreto del Presidente della Repubblica 7 dicembre 2001, n. 435: regolamento

recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 1998, n. 322,

nonché disposizioni per la semplificazione e razionalizzazione di adempimenti

tributari;

Legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007);
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Provvedimento 3 dicembre 2007 di approvazione dello schema di certificazione

unica CUD 2008, con le relative istruzioni, nonché di definizione delle modalità di

certificazione dei redditi diversi di natura finanziaria pubblicato in Gazzetta Ufficiale

n. 297 del 22 dicembre 2007;

Decreto-legge 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge

29 novembre 2007, n. 222, recante interventi urgenti in materia economico-finanziaria,

per lo sviluppo e l'equità sociale;

Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008);

Decreto-legge 31 dicembre 2007, n. 248, recante proroga di termini previsti da

disposizioni legislative e disposizioni urgenti in materia finanziaria, convertito con

modificazioni in legge 28 febbraio 2008, n. 31, pubblicata nel S.O. n. 47/L alla

Gazzetta Ufficiale n. 51 del 29 febbraio 2008;

Provvedimento 31 gennaio 2008: approvazione del modello di dichiarazione

�Unico 2008�PF�, con le relative istruzioni, che le persone fisiche devono presentare

nell�anno 2008, per il periodo d�imposta 2007, ai fini delle imposte sui redditi e

dell�imposta sul valore aggiunto; approvazione dei modelli per la comunicazione dei

dati rilevanti ai fini dell�applicazione dei parametri da utilizzare per il periodo

d�imposta 2007 e della comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell�applicazione degli

indicatori di normalità economica da utilizzare per il periodo d�imposta 2007, nonché

della scheda da utilizzare ai fini delle scelte della destinazione dell�otto e del cinque

per mille dell�IRPEF da parte dei soggetti esonerati dall�obbligo di presentazione della

dichiarazione ai sensi dell�articolo 1, quarto comma, lettera c), del decreto del

Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600, pubblicato sul sito internet

dell�Agenzia delle Entrate l�8 febbraio 2008, ai sensi dell�articolo 1, comma 361,

Legge 24 dicembre 2007, n. 244;

Provvedimento 31 gennaio 2008: approvazione del modello di dichiarazione

�Unico 2008�SP�, con le relative istruzioni, che le società semplici, in nome

collettivo, in accomandita semplice ed equiparate devono presentare nell�anno 2008 ai

fini delle imposte sui redditi e dell�imposta sul valore aggiunto. Approvazione dei

modelli per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell�applicazione dei parametri

da utilizzare per il periodo d�imposta 2007. Approvazione della comunicazione dei

dati rilevanti ai fini dell�applicazione degli indicatori di normalità economica da

utilizzare per il periodo d�imposta 2007, pubblicato sul sito internet dell�Agenzia delle

Entrate l�8 febbraio 2008, ai sensi dell�articolo 1, comma 361, Legge 24 dicembre

2007, n. 244;

Provvedimento 31 gennaio 2008: approvazione del modello di dichiarazione

�Unico 2008 � ENC�, con le relative istruzioni, che gli enti non commerciali residenti

nel territorio dello Stato e i soggetti non residenti ed equiparati devono presentare

nell�anno 2008 ai fini delle imposte sui redditi, e dell�imposta sul valore aggiunto.

Approvazione dei modelli per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini

dell�applicazione dei parametri da utilizzare per il periodo d�imposta 2007., pubblicato

sul sito internet dell�Agenzia delle Entrate l�8 febbraio 2008, ai sensi dell�articolo 1,

comma 361, Legge 24 dicembre 2007, n. 244;
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Provvedimento 31 gennaio 2008: approvazione del modello di dichiarazione

�Unico 2008�SC�, con le relative istruzioni, che le società ed enti commerciali

residenti nel territorio dello Stato e i soggetti non residenti equiparati devono

presentare nell�anno 2008 ai fini delle imposte sui redditi e dell�imposta sul valore

aggiunto; approvazione dei modelli per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini

dell�applicazione dei parametri da utilizzare per il periodo d�imposta 2007;

approvazione della comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell�applicazione degli

indicatori di normalità economica da utilizzare per il periodo d�imposta 2007,

pubblicato sul sito internet dell�Agenzia delle Entrate il 15 febbraio 2008, ai sensi

dell�articolo 1, comma 361, Legge 24 dicembre 2007, n. 244;

Provvedimento 14 febbraio 2008: individuazione di determinate situazioni

oggettive in presenza delle quali è consentito disapplicare le disposizioni sulle società

di comodo di cui all�articolo 30 della legge 23 dicembre 1994, n. 724 e successive

modificazioni, senza dover assolvere all�onere di presentare istanza di interpello ai

sensi dell�articolo 37-bis, comma 8, del decreto del Presidente della Repubblica 29

settembre 1973, n. 600, pubblicato sul sito internet dell�Agenzia delle Entrate il 14

febbraio 2008, ai sensi dell�articolo 1, comma 361, Legge 24 dicembre 2007, n. 244.

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell�Agenzia

delle Entrate tiene luogo della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, ai sensi

dell�articolo 1, comma 361, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.

Roma, 4 marzo 2008

IL DIRETTORE  DELL�AGENZIA

F.to Massimo Romano


